
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di febbraio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 02/08/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) relativo al periodo 2020/2022;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico
di Programmazione (DUP) relativa al periodo 2020/2022;

Oggetto: ART. 175 COMME 5 QUATER LET. C. D.LGS 267/2000 -
RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE 2019.
AGGIORNAMENTO - (rif. prop. dgc n. 15/2020)

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.21 del 05-02-2020  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 21      del     05-02-2020

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.21 del 05-02-2020  Pag:2/5

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2020/2022;

Richiamato l’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare:
il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti

dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per
le finalità cui sono destinate prima dell’approvazione del conto consuntivo
dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé
stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con
provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o
accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio
provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività
soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno
per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3- quinquies”;
il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega

quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3,
entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato
di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate
e alle spese vincolate e approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di
previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a) del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del
risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al
bilancio di previsione l’ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni
di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”;
il comma 3-quinquies, il quale prevede che “Le variazioni di bilancio che,
in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate
o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo
l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione
presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni
consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate
vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di
contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di
esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”.

Richiamato altresì il punto 9.2 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (Allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011) con il quale, nell’ambito della



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.21 del 05-02-2020  Pag:3/5

disciplina di formazione e utilizzo del risultato di amministrazione, si dispone
tra l’altro che “con il bilancio di previsione o, nel corso dell’esercizio con
provvedimento di variazione al bilancio, è sempre consentito l’utilizzo delle quote
accantonate del risultato di amministrazione risultanti dall’ultimo consuntivo
approvato. Con provvedimento di variazione al bilancio effettuato prima
dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, è consentito l’utilizzo
degli accantonamenti effettuati nel corso dell’esercizio precedente, se la verifica
prevista per l’utilizzo anticipato delle quote vincolate del risultato di amministrazione
presunto e l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 11,
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive
modificazioni e integrazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese
dell’esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate”.

Richiamati altresì
l’art. 175 comma 5-quater lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 , il quale attribuisce al

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la
competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della
quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini
di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187 comma
3-quinques”;

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Petriolo;

Atteso che occorre procedere all’impiego delle seguenti risorse:
pari a € 241.399,25, derivanti dall’assegnazione e riscossione dei fondia)
relativi ad interventi di miglioramento e adeguamento degli edifici
comunali, al fine di rispettarne i termini (cfr. allegato A);
pari a € 4.651,00, derivanti da donazioni private “sport bonus” conb)
vincolo di destinazione (cfr. Allegato B);

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.21 del 05-02-2020  Pag:4/5

il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
1) di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, le
variazioni di bilancio relative all’utilizzo di una quota vincolata del risultato di
amministrazione pari a € 246.050,25, riportate negli allegati A) e B), parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento;

2) di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità, la
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.
33/2013;

4) di trasmettere il presente provvedimento:
– al Tesoriere comunale;
– al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

DE ANGELIS STEFANO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 03-03-2020 al 18-03-2020
lì, 03-03-2020

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.21 del 05-02-2020  Pag:5/5

Letto e sottoscritto a norma di legge.


